
TỈNH ỦY KON TUM 

* 

Số 162-KH/TU 

          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

         Kon Tum, ngày 14 tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua “Chung tay xóa  

nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025 

----- 
 

 

Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-TTg, ngày 20-6-2024 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà 

dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025", Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà 

nột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025, như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kêu gọi, vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân và các 

tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh chung tay "xóa bỏ hoàn toàn tình trạng nhà 

tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, 

biến đổi khí hậu" trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 

24-11-2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, 

nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.  

- Thể hiện sự quan tâm, chăm lo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam đối với các tầng lớp Nhân dân, nhất là các đối tượng người 

nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; bảo đảm cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trên địa bàn tỉnh có nhà ở kiên cố để ổn định, vươn lên trong cuộc sống, qua đó 

củng cố niềm tin vững chắc của Nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy sức mạnh đại đoàn kết các dân tộc, thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng tỉnh Kon 

Tum phát triển nhanh và bền vững. 

2. Yêu cầu: Việc tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua "Chung tay xóa 

nhà tạm, nhà nột nát" (Lễ phát động) phải bảo đảm trang trọng, thiết thực, tạo sự 

lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội và các tầng lớp Nhân dân; phát huy vai trò, trách 

nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn 

thể; khích lệ sự đồng hành, hỗ trợ trực tiếp của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Chủ đề Lễ phát động: Lễ phát động Phong trào thi đua "Chung tay 

xoá nhà tạm, nhà nột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025 

2. Chủ trì Lễ phát động: Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh Kon Tum. 

3. Tham mưu thực hiện: Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy. 

4. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự 

4.1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào đầu tháng 9-2024. 

4.2. Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh (số 333, đường Trần Phú, thành phố 

Kon Tum, tỉnh Kon Tum). 

4.3. Thành phần tham dự (khoảng 280 đại biểu): 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

- Thủ trưởng: Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Đảng ủy trực thuộc 

Tỉnh ủy; các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức xã hội nghề nghiệp; các sở, ban, 

ngành thuộc tỉnh; lực lượng vũ trang; các cơ quan Trung ương được tổ 

chức theo ngành dọc đóng tại địa phương; các tổ chức Hội đặc thù của tỉnh. 

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.  

- Thường trực các huyện ủy, thành ủy; lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố. 

- Đại diện các tổ chức tôn giáo: Công giáo, Phật giáo, Cao Đài, Tin Lành và 

Phật giáo Hòa Hảo. 

- 150 doanh nghiệp tiêu biểu đang đầu tư, hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

- Các cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh có đăng ký ủng hộ. 

* Mời phóng viên Báo Kon Tum, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Phân xã 

Thông tấn xã Việt Nam, đại diện Báo Nhân dân, Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài 

Truyền hình Việt Nam tại Kon Tum, Cổng Thông tin Điện tử của tỉnh dự, đưa tin. 

5. Chương trình lễ phát động 

(1) Chương trình văn nghệ (Đoàn nghệ thuật tỉnh trình bày). 

(2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh). 

(3) Phóng sự tổng quan về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 

(Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh). 
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(4) Phát biểu phát động Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột 

nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025 (Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh). 

(5) Trình bày Thư kêu gọi của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh (Đ/c Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh). 

(6) Phát biểu hưởng ứng Phong trào thi đua (Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố Kon Tum). 

(7) Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh (Đ/c 

Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh). 

(8) Tiếp nhận ủng hộ trực tiếp của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, đại biểu 

(Đ/c Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh). 

(9) Trao kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà “Đại đoàn kết” cho 06 huyện: Đăk Hà, 

Đăk Tô, Tu Mơ Rông, Ngọc Hồi, Sa Thầy và Đăk Glei (Đ/c Chủ tịch Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh). 

(10) Phát biểu kết thúc buổi Lễ (Đ/c Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh). 

6. Maket lễ phát động 
 

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH KON TUM 

LỄ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

“CHUNG TAY XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT”  

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH KON TUM ĐẾN HẾT NĂM 2025 

                           Kon Tum, ngày  ...  tháng 9 năm 2024 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lãnh đạo Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 

- Tham mưu và ban hành Thư kêu gọi của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về ủng hộ phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà 

tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum trước ngày 20-8-2024. 

- Ban hành Giấy mời dự Lễ và xác nhận thành phần tham dự; phối hợp với 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh lập sơ đồ bố trí chỗ ngồi cho đại biểu. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, 
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Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tỉnh xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết 

Lễ phát động, xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy. 

- Thực hiện công tác lễ tân, khánh tiết, hậu cần tại buổi Lễ.  

- Phối hợp tiếp nhận và báo cáo kết quả quyên góp, ủng hộ tại Lễ phát động; 

lập danh sách tổ chức, cá nhân ủng hộ, thông báo kịp thời trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

- Phối hợp tổng hợp, đề xuất danh sách các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ 

phong trào thi đua để lên trao bảng ủng hộ và tặng hoa tri ân tại buổi Lễ. 

- In bảng trao ủng hộ; Bảng tặng kinh phí cho các huyện; hoa tặng cá nhân, tổ 

chức. 

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

chỉ đạo:  

2.1. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch: Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tại Lễ 

phát động.  

2.2. Sở Nội vụ: Chuẩn bị nội dung phát biểu của đồng chí Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh tại Lễ phát động.  

2.3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan cung cấp thông tin, cơ sở dữ liệu về tình hình, kết quả công tác giảm 

nghèo của tỉnh giai đoạn 2021-2025 (tính đến hết tháng 7-2024) và các thông tin 

có liên quan gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày 19-8-2024. 

2.4. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp thông 

tin về số lượng hộ gia đình cần được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát của các địa 

phương trên địa bàn tỉnh (tính đến hết tháng 7-2024) và các thông tin có liên quan 

gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh trước ngày 19-8-2024. 

2.5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát 

động; đề nghị các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ việc nhắn tin, vận động ủng hộ 

phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum.  

2.6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự tổng quan về 

công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh để phát tại Lễ phát động (thời 

lượng khoảng 5 đến 10 phút).  
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- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức buổi Lễ; cử 

người dẫn chương trình Lễ phát động. 

2.7. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Lựa chọn, cung cấp danh sách 150 doanh nghiệp 

của tỉnh và doanh nghiệp ngoài tỉnh hoạt động trên địa bàn tỉnh để Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh gửi Thư kêu gọi và Giấy mời dự Lễ. 

2.8. Sở Tài chính:  

- Chủ trì tham mưu thành lập “Quỹ chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Kon Tum” để tiếp nhận, quản lý, sử dụng 

các nguồn tài trợ, hỗ trợ, đóng góp tự nguyện bằng tiền (bao gồm tiền mặt và 

chuyển khoản) của các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn vốn 

hợp pháp khác cho hoạt động xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

theo quy định của pháp luật, hoàn thành trước ngày 19-8-2024. 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng 

Ủy ban nhân dân tỉnh lập danh sách các tổ chức, cá nhân đã ủng hộ “Quỹ chung tay 

xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Kon Tum” 

và đề xuất cụ thể danh sách các tổ chức, cá nhân tham ủng hộ Quỹ để trao bảng 

tiếp nhận và tặng hoa tri ân tại buổi Lễ, chuyển Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh xây dựng Kịch bản và triển khai công tác chuẩn bị trước ngày 31-8-2024. 

2.9. Ủy ban nhân dân Thành phố Kon Tum: Chuẩn bị nội dung phát biểu 

hưởng ứng Phong trào thi đua “Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025 cho đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành 

phố. 

2.10. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:  

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hoàn thiện, trình đồng 

chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thay mặt Tỉnh ủy - HĐND - 

UBND - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ký Thư kêu gọi ủng hộ phong trào 

thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết 

năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chuẩn bị nội 

dung phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Lễ phát động, hoàn thành 

và gửi về Văn phòng Tỉnh ủy trước ngày 25-8-2024. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu nội dung phát biểu phát động của đồng 

chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Lễ phát động. 
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- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chuẩn bị Hội trường, 

đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ buổi 

Lễ. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng Chương trình, kịch bản chi tiết tổ 

chức buổi Lễ. 

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy: Theo chức năng, nhiệm 

vụ xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và 

sau Lễ phát động phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025. 

4. Văn phòng Tỉnh ủy: Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu, trình Thường trực Tỉnh ủy các 

nội dung chương trình, kịch bản tổ chức Lễ phát động; phát biểu chỉ đạo của đồng 

chí Bí thư Tỉnh ủy tại Lễ phát động.  

 

Nơi nhận: 

- Chính phủ; Ủy ban Trung ương MTTQVN (b/c),                                                  

- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các huyện ủy, thành ủy, 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 

- Văn phòng UBND tỉnh; Các sở: VH-TT&DL; Nội 

vụ; KH&ĐT; Tài chính; LĐ-TB&XH; Xây dựng; 

Thông tin và Truyền thông;  

- UBND, Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố,                                       

- Đài PT-TH tỉnh; Báo Kon Tum; Phân xã TTX Việt 

Nam, VPĐD Báo Nhân dân, Đài Tiếng nói VN, 

Đài THVN tại Kon Tum, Cổng TTĐT tỉnh, 

- Các phòng: Hành chính, lưu trữ;  

  Quản trị; Cơ yếu-CNTT (VPTU),  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 

 

 

U Huấn 
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